
 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 076/2023 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

 “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar que especifica.” 

                      Adriana Crivelli Biffe, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São Paulo, usando das 
 atribuições que a lei lhe confere; etc... 
   

DECRETA 
 

 
 Artigo 1º.) – Autorizado pelo art. 1º da Lei 2096/2023 fica aberto na Contadoria Municipal um crédito suplementar no 
 valor abaixo descriminado nas seguintes verbas do orçamento vigente: 

 Suplementação 768.500,00 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 10 04.122.0002.2002.0000 MAUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 9.787,99 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 287 04.122.0003.2026.0000 PROGRAMA AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 130.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 36 04.122.0005.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 11.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 43 28.843.0006.0001.0000 JUROS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 9.704,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 297 04.123.0005.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 70.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 47 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 14.700,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 53 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.455,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 89 08.244.0009.2051.0000 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL PELO TRABALHO 62.100,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 06 00 PREVIDÊNCIA SOCIAL 
 91 09.271.0011.2009.0000 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 9.200,00 
 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 92 09.271.0011.2009.0000 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 6.710,00 
 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 98 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 76.970,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 100 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 43.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Suplementação 768.500,00 
 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 102 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 126 10.304.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO DO  F.M.S. -VIG. SANITÁRIA 4.300,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 128 10.304.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO DO  F.M.S. -VIG. SANITÁRIA 900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 132 10.305.0012.2033.0000 MANUTENÇÃO DO  F.M.S. -VIG. EPIDEMIOLÓGICA 5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 134 10.305.0012.2033.0000 MANUTENÇÃO DO  F.M.S. -VIG. EPIDEMIOLÓGICA 2.700,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 267 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.100,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 137 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 7.550,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 138 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 76.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 139 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 24.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 145 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 6.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 09 00 FUNDEB 
 156 12.361.0015.2013.0000 MANUTENÇAÕ DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL 35.161,37 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 157 12.361.0015.2013.0000 MANUTENÇAÕ DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL 14.800,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 165 12.365.0015.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ENSINO INFANTIL 14.470,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 167 12.365.0015.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ENSINO INFANTIL 10.701,64 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 168 12.365.0015.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ENSINO INFANTIL 6.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 



 

 
 
 
 
 
 
 

 Suplementação 768.500,00 
 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 
 171 12.365.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 13.970,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 175 12.365.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 4.010,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 183 12.365.0018.2053.0000 NANUTENÇÃO DA PRÉ ESCOLA 18.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 184 12.365.0018.2053.0000 NANUTENÇÃO DA PRÉ ESCOLA 2.050,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 13 00 SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 
 191 08.243.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 7.900,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 192 08.243.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 1.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 207 15.452.0022.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 23.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 209 15.452.0022.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 6.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 
 231 20.608.0025.2021.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA 3.660,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 19 00 EDUCAÇÃO FÍSICA, DESPORTOS E LAZER 
 247 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 15.900,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 248 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 1.200,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 253 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 3.600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 258 18.541.0033.2028.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 Paragrafo Único - O valor do presente crédito será coberto pelo excesso de arrecadação verificado na receita do ITBI no 
valor de 410.000,00, pelo superávit financeiro apurado no Balanço no valor de 200.000,00 e pela anulação total e/ou parcial das 
seguintes verbas do orçamento vigente: 
 

 Anulação -158.500,00 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 



 

 
 
 
 
 
 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 13 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 18 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -18,39 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 31 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -7,50 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 34 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -1.302,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 38 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -9.671,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 41 28.843.0004.0002.0000 PRECATÓRIOS JUDICIAIS -22.487,07 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 49 04.123.0007.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA -1.275,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 50 04.123.0007.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA -1.199,34 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 52 04.123.0007.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA -6.261,59 
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 04 00 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 61 08.243.0008.2006.0000 ASSISTÊNCIA AO MENOR -1.981,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 68 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -5.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 73 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -101,64 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 78 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -1.200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 80 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -32,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 97 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -7.481,29 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 108 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -6.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 111 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 112 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -49,62 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 305 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -2.307,90 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 148 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -25.802,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 294 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -76,51 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 09 00 FUNDEB 
 159 12.361.0015.2013.0000 ENSINO BÁSICO -100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 
 170 12.365.0017.2030.0000 CRECHE -6.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 174 12.365.0017.2030.0000 CRECHE -1.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 186 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -554,46 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 13 00 SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 
 195 08.243.0019.2017.0000 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO -4.062,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 15 00 CULTURA 
 201 13.392.0021.2019.0000 CULTURA GERAL -1.300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 202 13.392.0021.2019.0000 CULTURA GERAL -16,68 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 204 13.392.0021.2019.0000 CULTURA GERAL -8,72 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 205 13.392.0021.2019.0000 CULTURA GERAL -60,30 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 217 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS -587,22 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 219 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS -50,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 221 15.452.0023.2050.0000 OBRAS/ MANUTENÇÃO PRÓPRIOS PÚBLICOS -4.274,92 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 



 

 
 
 
 
 
 
 

 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 304 15.452.0023.2050.0000 OBRAS/ MANUTENÇÃO PRÓPRIOS PÚBLICOS -1.759,60 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 
 225 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -2.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 226 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -1.250,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 228 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -700,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 232 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -8,73 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 233 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -30,12 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
 236 26.782.0026.2022.0000 ESTRADAS VICINAIS -83,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 19 00 EDUCAÇÃO FÍSICA, DESPORTOS E LAZER 
 255 27.812.0027.2024.0000 DESPORTO AMADOR E LAZER COMUNITARIO -30,40 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 257 18.541.0033.2028.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -900,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 262 18.541.0033.2028.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -14.470,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 
 Artigo 2º.) -  Fica o Poder Executivo autorizado a realizar créditos adicionais nos montantes necessários ao              
empenhamento da folha de pagamento referente ao mês de dezembro e demais despesas obrigatórias para o 
encerramento do exercício, utilizando para tanto as fontes de recursos de excesso de arrecadação ou anulação de saldos 
de dotações verificados nos diversos setores. 

 
Artigo 3º.) - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 Prefeitura Municipal de Piquerobi, 19 de dezembro de 2023. 
 
 

  

 

 

ADRIANA CRIVELLI BIFFE 

Prefeita Municipal 
 

 
 

Publicado e registrado na Secretaria nesta data e afixado em local de costume 
 

 
Grace Kelli Tommazelli 
Diretora de Gabinete  

 


		2023-12-19T09:46:25-0300
	ADRIANA CRIVELLI BIFFE:29083104818




